
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

г. Ростов-на-Дону 

О создании многофункционального 
центра прикладных квалификаций 
на базе ГБПОУ РО «ШРКТЭ» 

В целях обеспечения подготовки, переподготовки и повышения 
квалификации кадров с учетом актуальных и перспективных потребностей 
рынков труда, обусловленных задачами технологической модернизации и 
инновационного развития экономики, в рамках исполнения Указа Президента 
Российской Федерации от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации 
государственной политики в области образования и науки» в части создания 
многофункциональных центров прикладных квалификаций (далее - МЦПК), и 
плана мероприятий по поэтапному созданию многофункциональных центров 
прикладных квалификаций на базе учреждений профессионального 
образования в 2014 - 2018 годах, согласованного с Союзом работодателей 
Ростовской области и утвержденного приказом Минобразования Ростовской 
области от 28.10.2013 № 791 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Директору государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Ростовской области «Шахтинский региональный 
колледж топлива и энергетики им. П.И. Степанова» (далее - ГБПОУ РО 
«ШРКТЭ») Е.В. Кочетову: 

1.1 обеспечить в срок до 01.10.2015 г. создание на базе ГБПОУ РО 
«ШРКТЭ» отраслевого многофункционального центра прикладных 
квалификаций (далее-МЦПК), являющегося структурным подразделением 
колледжа; 

1.2 разработать и утвердить Положение о МЦПК с учетом 
рекомендованного Минобрнауки России Типового положения об учебном 
центре профессиональных квалификаций и положения, разработанного 



пилотным МЦПК ГБПОУ РО «Каменский техникум строительства и 
автосервиса»; 

1.3 разработать и утвердить пакет документов, регламентирующий 
деятельность структурного подразделения ГБПОУ РО «ШРКТЭ» - МЦПК; 

1.4 внести необходимые изменения в Устав ГБПОУ РО «ШРКТЭ»; 
1.5 заключить договоры (дополнительные соглашения) о социальном 

партнерстве в сфере подготовки и переподготовки, повышения квалификации 
кадров на базе МЦПК; 

1.6 обеспечить на основе модульного принципа разработку и согласование 
с работодателями практикоориентированных программ профессионального 
обучения и дополнительного профессионального образования, востребованных 
региональным рынком труда и предприятиями-заказчиками кадров, учебно-
методическое обеспечение их реализации; 

1.7 осуществлять реализацию программ, в том числе в сетевой форме во 
взаимодействии с предприятиями-заказчиками кадров, обеспечив привлечение 
ведущих специалистов предприятий к профессиональному обучению кадров; 

1.8 проводить целенаправленную работу по развитию социального 
партнерства с предприятиями, организациями, учреждениями в сфере 
профессионального обучения и профессиональной ориентации; 

1.9 обеспечить привлечение внебюджетных средств и направлять их на 
развитие МЦПК; 

1.10 разместить информацию о создании и функционировании МЦПК на 
официальном сайте образовательного учреждения и систематически ее 
актуализировать. 

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Паршину А.А. 

Министр Л.В.Балина 

Приказ подготовлен сектором сетевого 
взаимодействия с организациями 
профессионального образования, 
заведующий сектором М.А. Грищенко 


